Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM/163

 Rio Grande, 24 de Abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

 Ao cumprimentá-lo respeitosamente, vimos pelo presente, em atenção a Indicação nº

282/23, em atendimento à  proposição do Vereador José Antonio da Silva, solicitando em caráter

emergencial de médicos para o Posto de Saúde Evanilde Nogueira, Vila Quintinha e Posto de

Saúde Décio Vignoli das Neves, Vila da Quinta ,  vimos informar que a Secretaria de Município

da Saúde esta com processo em andamento para contratação de serviços médicos que ira atender a

rede de Atenção básica e a rede de urgência e emergência do Município, assim como, finalizou o

processo seletivo  emergencial  para a contratação de 11 médicos  generalistas  para atuação nas

Unidades de Saúde da Família,  no entanto  somente 05 candidatos  inscritos,  os quais  já  estão

assumindo seus postos. Em tempo, nas Unidades citadas (Posto de Saúde Evanilde Nogueira, Vila

Quintinha e Posto de Saúde Décio Vignoli das Neves, Vila da Quinta) há 01 medico 40hs em cada

e assim que finalizarmos os procerssos de contratação será disposto mais 01 profissional pra atuar

nestas comunidades.

Sendo o que tínhamos para o momento, firmamo-nos,

Respeitosamente,

FÁBIO DE OLIVEIRA BRANCO
Prefeito Municipal

À Sua Excelência
Ver. JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal
NESTA CIDADE

Doe órgãos, doe sangue: Salve vidas!

		2023-04-24T14:48:04-0300
	FABIO DE OLIVEIRA BRANCO:49844210020